
MĚSTA LIDSKÝCH 
PRÁV V EVROPSKÉ 
UNII
― 

PŘÍRUČKA PRO PODPORU MÍSTNÍCH 
ORGÁNŮ PŘI ZAČLEŇOVÁNÍ LIDSKÝCH 
PRÁV DO KAŽDODENNÍHO ŽIVOTA LIDÍ

PR
A

K
TI

CK
Á

 P
Ř

ÍR
U

ČK
A



Rukopis byl dokončen v březnu 2022.

© Agentura Evropské unie pro základní práva, 2023

Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.

K použití nebo reprodukci fotografií či jiného materiálu, ke kterým Agentura Evropské unie pro základní 
práva nemá autorská práva, je nutné získat souhlas přímo od držitelů autorských práv.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2023

Print ISBN 978-92-9461-883-2 DOI:10.2811/92971 TK-02-21-824-CS-C

PDF ISBN 978-92-9461-879-5 DOI:10.2811/860216 TK-02-21-824-CS-N

Fotografie:
Titulní strana: © iStock /vitomirov
Strana 1: © FRA
Strana 3: © blvdone/stock.adobe.com
Strana 4: © Valmedia/stock.adobe.com
Strana 5: © Tom Wang/stock.adobe.com
Strana 6: © Město Lund, fotograf: Eva-Marie Johnsson
Strana 8: © Menschenrechtsbüro v Norimberku, fotograf: Lothar Mantel
Strana 12: © Město Vídeň
Strana 20: © Rada pro lidská práva ve Štýrském Hradci
Strana 29: © FRA
Strana 41: © FRA

RE Rada Evropy
FRA  Agentura Evropské unie pro základní 

práva
HRBA přístup založený na lidských právech
LGBTIQ  lesby, gayové, bisexuální, transgender, 

intersexuální a queer osoby
NGO nevládní organizace

NHRI národní instituce pro lidská práva
OHCHR  Úřad vysokého komisaře OSN pro 

lidská práva
SDG cíle udržitelného rozvoje
OSN Organizace spojených národů
UN-Habitat Program OSN pro lidská sídla

Klíčové zkratky 

Printed by Imprimerie Centrale in Luxembourg



1

Jak může tato 
příručka pomoci 
městům?

Tato příručka může pomoci městům, která chtějí rozvinout úsilí o 
dodržování lidských práv. Jejím cílem je povzbudit místní orgány 
k přijetí vyšších standardů v oblasti lidských práv, a zároveň podpořit 
a rozvíjet vzájemné učení o lidských a základních právech.

Na přípravě této příručky spolupracovala 
Agentura Evropské unie pro základní 
práva (FRA), skupina měst lidských práv 
a řada odborníků z praxe působících 
v EU.

Příručka vychází ze slibných postupů a 
zkušeností měst, regionů, odborníků, 
mezinárodních organizací a sítí, které 
lze najít ve zprávě agentury FRA Města 
lidských práv v EU: Rámec pro posílení 
práv na místní úrovni.

Povinnost dodržovat lidská 
a základní práva se vztahuje 
na všechny místní orgány. 
Města, obce a regiony se však 
v EU liší strukturou, složením, 
pravomocemi a velikostí.
→ Tato příručka je všeobecná. Je ji 
třeba číst s ohledem na národní a 
místní kontext, včetně ústavních 
tradic a pravomocí.

Neexistuje žádný akreditační 
proces, který by zaručil, že se 
město stane městem lidských 
práv. Město se za takové může 
prohlásit samostatně. 
→ Místní úřady mohou příručku 
využít při navrhování a provádění 
vlastních postupů ve své politice 
a strategiích. 

Univerzální 
řešení není 
vhodné pro 
všechny

Více informací lze najít na 
internetové stránce: 

Města lidských 
práv v EU: 
rámec pro 
posílení práv na 
místní úrovni 
(europa.eu) 

HUMAN RIGHTS 
CITIES IN THE EU
―
A FRAMEWORK 
FOR REINFORCING 
RIGHTS LOCALLY

R
EP

O
R

T

Hum
an rights cities in the EU: a fram

ew
ork for reinforcing rights locally

FRA

  Podívejte se na video na internetové 
stránce:

Města lidských práv | 
Agentura Evropské unie pro 
základní práva (europa.eu) 

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/en/video/2021/human-rights-cities


32

Toto označení se používá v případech, kdy se 
místní vláda, místní občanské organizace a 
obyvatelé daného města prostřednictvím 
prohlášení zaváží k dodržování mezinárodních 
standardů a norem v oblasti lidských práv a 
spolupracují na něm. Město přijímá opatření 
k naplňování těchto standardů. Zároveň rozvíjí 
politiky založené na právech v řadě tematických 
okruhů, čímž přispívá k dodržování a podpoře 
lidských práv.

Iniciativa měst lidských práv byla zahájena v  roce 1997 
v argentinském městě Rosario. Od té doby ji přijalo mnoho dalších 
místních úřadů po celém světě, včetně brazilského Porto Alegre, 
indonéské Jakarty, jihokorejských Gwangju a Soulu, anglického 
Yorku nebo amerického Washingtonu DC. V EU byl přijat ve městech, 
jako jsou rakouský Štýrský Hradec, Salcburk a Vídeň, italský Turín, 
nizozemský Middelburg a Utrecht, španělská Barcelona a Valencie 
a švédský Lund. Další města, například finské Turku, v současné 
době usilují o získání statusu města lidských práv.

Obecný pojem „město“ 
se může vztahovat na 
různé správní oblasti, 
které zahrnují města, obce, 
okresy, kraje, provincie a 
regiony.

Nejde jen  
o města

Pojem „lidská práva“ se vztahuje na všechna občanská, 
politická, hospodářská, sociální a kulturní práva, tak jak 
jsou stanovena v mezinárodních právních nástrojích. Pojem 
„základní práva“ označuje práva, která jsou obsažena 
v Listině základních práv EU a která se promítají do obecných 
zásad práva EU.
→ Tato příručka se zabývá uplatňováním lidských i základních 
práv na místní úrovni. Pro snazší čtení se v příručce hovoří 
obecně o lidských právech, čímž se myslí oba zmíněné 
soubory práv. Více informací lze najít na internetové 
stránce: https://keydifferences.com/difference-between-
fundamental-rights-and-human-rights.html 

Lidská práva 
nebo základní 
práva?

Co je „město lidských práv“?

https://keydifferences.com/difference-between-fundamental-rights-and-human-rights.html
https://keydifferences.com/difference-between-fundamental-rights-and-human-rights.html


32

Místní úroveň: lidská práva jako 
součást každodenního života lidí

Většina obyvatel EU žije ve městech nebo v městských oblastech. 
Města jsou ideálním výchozím bodem pro uskutečnění lidských 
práv, demokracie a právního státu. Jde o univerzální hodnoty, 
na kterých je založená EU. Velká část každodenního života ve 
městě je přímo spojená s lidskými právy, například při zajišťování 
přístupu k bydlení nebo zdravotní péči, spravování veřejných 
prostranství, podpoře sociálního začleňování, zapojování do 
veřejné diskuze nebo podpoře místní demokracie. 

Města již lidská práva plní. Činí tak prostřednictvím místních 
odvětvových politik, jako je pomoc při zlepšování poskytování 
služeb pro děti a mládež a podpora starších osob nebo lidí bez 
domova. Tyto politiky rovněž podporují začleňování Romů a 
integraci migrantů. Takové činnosti se však ne vždy týkají 
lidských práv.

„Stát se městem lidských 
práv znamená fakticky 

spojit tyto činnosti se 
závazky v oblasti lidských 

a základních práv. To 
může mít povzbuzující 
účinky, zvýšit důvěru 
v místní samosprávu 
a podpořit veřejnou 

diskuzi, která v konečném 
důsledku pomůže vytvořit 
spravedlivější společnost 

pro všechny.“

Michael O’Flaherty, 
ředitel Agentury EU pro 

základní práva

„Lidská práva jsou univerzální 
práva. Mohou pomoci 
sbližovat lidi a budovat mosty 
ve společnosti. Je povinností 
vlád a veřejných institucí 
chránit lidská práva a zajistit 
důstojný a svobodný život pro 
každého jednotlivce.“

Michael Ludwig, starosta a 
hejtman Vídně, Rakousko



54

V Průzkumu základních práv shromáždila 
agentura FRA informace o zkušenostech, 
vnímání a názorech na řadu otázek v oblasti 
lidských práv od 35 000 lidí z 27 členských 
států EU, Severní Makedonie a Spojeného 
království. Výsledky průzkumu ukazují, 
že lidé jsou obecně přesvědčeni, že lidská 
práva mohou hrát užitečnou a smysluplnou 
roli v jejich životech. Zároveň ale věří, že 
jejich vnímání lidských práv může být silně 
ovlivněno nerovnostmi. Čím větší mají lidé 
v každodenním životě těžkosti, tím více mají 
pocit, že se na ně lidská práva nevztahují. 
Průzkum také ukázal, že je třeba, aby 
veřejné služby, a to i na místní úrovni, byly 
transparentní, spolehlivé a byly poskytovány 
bez jakékoli diskriminace.

Devět z deseti obyvatel 
EU se domnívá, že 
lidská práva jsou 
důležitá pro vytvoření 
spravedlivější 
společnosti.

„Věřím, že v rámci 
měst musíme táhnout 
za jeden provaz v boji 
za lidská práva, proti 

rasismu a diskriminaci. 
(...) Neexistují lidé první 

nebo druhé kategorie, 
všichni musí mít stejná 

základní práva.“ 

Ada Colau, starostka 
Barcelony

https://fra.europa.eu/en/publication/2020/fundamental-rights-survey-trust


54

Lidská práva: plnění 
zákonné povinnosti

Vnitrostátní, regionální a místní vlády, včetně měst, jsou „nositeli 
povinností“: tj. mají povinnost respektovat, podporovat a naplňovat 
lidská práva a jednat v případě jejich porušování. Jejich povinností 
je chránit „nositele práv“, tedy ty, kteří mají nárok na práva a 
svobody podle mezinárodních a evropských úmluv, listin a smluv, 
které státy ratifikovaly.

„Záležitost respektování a prosazování lidských práv nikdy 
není dokončena. V době Covidu-19 se to ukázalo jasněji než 

kdy dříve. Vezměte si například právo na práci, právo na 
zdraví, právo na vzdělání nebo právo na přístup k veřejným 
službám pro osoby se zdravotním postižením. Lidská práva 
nejsou pro lidi něčím abstraktním nebo vzdáleným, něčím, 

co se odehrává v jiných zemích. Lidská práva nabývají 
významu v našich domovech, v našich městech.“ 

Linda Voortman, spolustarostka nizozemského Utrechtu



76

Tyto povinnosti jsou závazné pro všechny formy místních samospráv 
v městských i venkovských oblastech bez ohledu na jejich velikost 
nebo ústavní pravomoci.

„Být městem lidských práv je způsob, jak vytvořit rovné 
příležitosti pro všechny naše občany a dát jasně najevo, že 
chceme spolupracovat s ostatními městy v Evropě. Většina 
našich občanů dnes žije ve městech, přibližně 70 %, nesmíme 
však zapomínat na venkov, protože jsme povinni vytvořit 
rovná práva pro všechny. V Lundu se snažíme do práce 
s lidskými právy zapojit celou správní oblast města včetně 
venkova, protože je to nezbytné pro podporu soudržnosti.“

Philip Sandberg, starosta švédského města Lund

 Švédsko, 2020. 
Setkání místních komunit 
města Lund a vesnice Södra 
Sandby.

„Město Štýrský Hradec se stalo roku 
2001 prvním evropským městem 

lidských práv. S tím souvisí i vysoké 
nároky, které jsou neustále testovány 

a které chceme denně naplňovat. Jsme 
povinni zajistit, aby byla zaručena 

základní práva, aby se zabránilo 
diskriminaci, aby se se všemi lidmi 

zacházelo stejně a aby byla zajištěna 
ochrana menšin. Je to pro mě důležité a 

leží mi to na srdci, protože je to základem 
pro mírové a solidární soužití.“ 

Elke Kahr, starostka Štýrského Hradce



76

Být městem lidských práv: 
přináší to přidanou hodnotu?

Ve městě lidských práv zajišťují volení představitelé řádnou správu 
věcí veřejných prostřednictvím vysokých nároků na odpovědnost a 
transparentnost, společně s účastí veřejnosti na tvorbě a provádění 
politiky. To pomáhá správním orgánům lépe si uvědomovat 
univerzální hodnoty a lidská práva, které musí při svém jednání 
vždy respektovat. Tím se současně zvyšuje důvěra veřejnosti a 
podpora občanské společnosti, což jsou dva klíčové prvky pro vyšší 
využití kreativity a inovací.

Sdílené univerzální hodnoty

Zapojení

Podpora osob

Souhlasné rozhodnutí

Přístup zaměřený 
na lidi

Soudržnost, synergie

Udržitelnost přesahující 
volební cykly

Povědomí o 
lidských právech

Zvýšená důvěra

Místní kultura 
 lidských práv

Zákonnost 
(standardy a normy)

Odpovědnost

Transparentnost

Inkluze

Řádná správa

Mezinárodní 
uznání

    Spolupráce, 
partnerství

Živý občanský prostor

   Mnohostranný 
přístup

    Nadnárodní výměna 
mezi partnery

Inovace a kreativita

  LIDÉ

PARTNEŘI

   
   

 SP
RÁ

VA
VOLENÍ PŘEDSTAVITELÉ



98

Rámec pro města lidských práv se zabývá základy, strukturami a 
nástroji, které mohou městům pomoci integrovat lidská práva do 
své činnosti komplexním a udržitelným způsobem.

Obsahuje nezbytné prvky, které lze uplatňovat flexibilně a 
přizpůsobovat místnímu kontextu a zdrojům města.

Nástroje podporují struktury, které pak dále integrují základy, tj. 
práva a zásady, do fungování města.

 Shromáždění obyvatel 
Norimberku proti 

pravicovému extremismu na 
„cestě lidských práv“

Základy, struktury a nástroje



98

RÁMEC VE 
ZKRATCE ZÁKLADY

STRUKTURY

Závazek dodržovat, chránit a naplňovat práva 
a svobody stanovené v Listině základních 
práv EU a v právních předpisech EU

Závazek chránit, dodržovat a naplňovat 
mezinárodní standardy v oblasti lidských práv

Závazek sledovat cíle udržitelného rozvoje 
OSN a Agendu 2030 pro udržitelný rozvoj

Závazek přispívat k mezinárodním 
monitorovacím mechanismům 

Spolupráce a rozvíjení partnerství
s vnitrostátními, unijními a 
mezinárodními orgány pro lidská 
práva

závazky města
v oblasti lidských práv 

mechanismy a postupy, které 
pomáhají začlenit lidská práva 
do každodenní práce

NÁSTROJE 
metody a zdroje na podporu
práce v oblasti lidských práv

Přijetí prohlášení, které potvrzuje 
města dodržovat lidská práva

Jmenování voleného zástupce pro lidská práva

Zřízení úřadu nebo oddělení pro lidská práva

Zřízení poradní participativní rady pro 
lidská práva

Zřízení antidiskriminačního úřadu nebo 
místního ombudsmana

Každoroční podávání zpráv o lidských 
právech ve městě

Kontrola souladu místních 
rozhodnutí s lidskými právy

Zvyšování povědomí lidí o 
lidských právech

Sledování a hodnocení fungování 
města participativním způsobem

Spolupráce na mezinárodní úrovni a 
přispívání k výměně mezi partnery a 

vzájemnému učení mezi městy v oblasti 
lidských práv

Vypracování a provádění místního 
akčního plánu v oblasti lidských práv

Zohledňování lidských práv při sestavování 
rozpočtu a zadávání veřejných zakázek

Rozvoj znalostí prostřednictvím školení 
a vzdělávání v oblasti lidských práv

Uplatňování přístupu založeného na 
lidských právech ve všech 

činnostech města

Systematické začleňování lidských 
práv do fungování města a do 

všech jeho činností

1

2



1110



1110

Základy ―
závazky města v oblasti  
lidských práv

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

19
18

20



1312

 Rakousko, 2021. 
Vídeňský parlament  
dětí a mládeže.



1312

Závazek dodržovat, 
chránit a naplňovat práva 
a svobody stanovené 
v Listině základních práv EU 
a v právních předpisech EU

ZÁ
K

LA
DY

Lidská práva, demokracie a právní stát jsou 
základními hodnotami EU. Tyto hodnoty jsou 
zakotveny v Listině základních práv EU a v právu 
EU. Jsou základem politik a programů EU. Listina 
základních práv je listinou práv EU a zahrnuje 50 
práv a svobod pro všechny obyvatele EU. Členské 
státy, včetně místních orgánů, jsou tuto listinu právně 
povinny respektovat, pokud jednají v oblastech 
práva EU, provádějí programy EU nebo využívají 
finanční prostředky EU.

JAK?
Při zvyšování povědomí 
o základních právech 
se odkazujte na Listinu 
základních práv EU, aby bylo 
zřejmé, že EU je především 
politickou unií hodnot a práv.

Využívejte finanční 
prostředky EU k rozvíjení 
iniciativ na podporu práv a 
hodnot.

Ujistěte se, že správa města 
a všichni poskytovatelé 
služeb dodržují právní 
předpisy EU.

PŘÍKLAD Z PRAXE

Závazky Vídně k lidským právům zahrnují odkazy 
na mezinárodní nástroje a nástroje EU, včetně 
Listiny základních práv EU.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Občané EU, rovnost, práva 

a hodnoty – program a 
financování

• Zdroje Listiny základních 
práv EU, agentura FRA

1
1
2
3

4

https://fra.europa.eu/en/eu-charter
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/founding-agreements_en
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/principles-and-values/founding-agreements_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders_en
https://www.wien.gv.at/english/social/integration/human-rights/process.html
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://fra.europa.eu/en/eu-charter/fra-charter-resources
https://fra.europa.eu/en/eu-charter/fra-charter-resources


1514

Závazek chránit, 
dodržovat 
a naplňovat 
mezinárodní 
standardy v oblasti 
lidských práv
Lidská práva jsou univerzálními právními normami 
pro orgány veřejné správy na všech úrovních. 
Veřejným závazkem k ratifikovaným mezinárodním 
nástrojům v oblasti lidských práv města potvrzují, 
že tato práva budou chránit a respektovat a postaví 
je do centra svého rozhodování.

JAK?
Zavažte se ke všem 
mezinárodním nástrojům 
v oblasti lidských práv, které 
váš stát ratifikoval.

Při vydávání rozhodnutí 
se konkrétním způsobem 
odkazujte na mezinárodní 
nástroje (např. Všeobecná 
deklarace lidských práv 
nebo Evropská úmluva o 
lidských právech). 

Spolupracujte s odborníky 
a vnitrostátními aktéry 
v oblasti lidských práv (např. 
s národními institucemi pro 
lidská práva (NHRI), orgány 
pro rovné zacházení, 
ombudsmanem), abyste 
byli stále informováni o 
vývoji v oblasti lidských 
práv.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Seznam univerzálních 

nástrojů v oblasti 
lidských práv, Organizace 
spojených národů

• Smlouvy Rady Evropy 
(RE)

PŘÍKLADY Z PRAXE

Norimberské „Město míru a lidských práv“ 
odkazuje na Všeobecnou deklaraci lidských práv.
Závazky Barcelony pokrývají celou škálu nástrojů 
v oblasti lidských a základních práv, včetně odkazů 
na Evropskou chartu pro ochranu lidských práv ve 
městě.

2ZÁ
K

LA
DY

2
3

4

https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights
https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights
https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=basictexts&c
https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=basictexts&c
https://www.ohchr.org/en/countries/nhri/global-alliance-national-human-rights-institutions-ganhri
https://equineteurope.org/what-are-equality-bodies/
https://equineteurope.org/what-are-equality-bodies/
https://www.ombudsman.europa.eu/en/european-network-of-ombudsmen/about/en
https://www.ohchr.org/en/instruments-and-mechanisms
https://www.ohchr.org/en/instruments-and-mechanisms
https://www.ohchr.org/en/instruments-and-mechanisms
https://www.coe.int/en/web/conventions/
https://www.coe.int/en/web/conventions/
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/im_alltag_stiftung_en.html
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://www.uclg-cisdp.org/en/european-charter-safeguarding-human-rights-city-0
https://www.uclg-cisdp.org/en/european-charter-safeguarding-human-rights-city-0


1514

Závazek sledovat cíle 
udržitelného rozvoje 
OSN a Agendu 2030 pro 
udržitelný rozvoj

V roce 2015 schválilo světové společenství (193 
členských států OSN) Agendu 2030 pro udržitelný 
rozvoj a jejích 17 cílů udržitelného rozvoje, čímž se 
zavázalo zajistit inkluzivní hospodářský růst, sociální 
začlenění a ochranu životního prostředí. Signatáři 
se rovněž dohodli, že prostřednictvím tohoto 
nového globálního partnerství budou podporovat 
mírovou, spravedlivou a inkluzivní společnost. 
Agenda je konkrétní výzvou k akci pro národní a 
místní vlády, aby ukončily chudobu, bojovaly proti 
nerovnosti a řešily změnu klimatu. 17 cílů a více 
než 210 ukazatelů se týká chudoby, hladu, zdraví a 
blahobytu, kvalitního vzdělávání, udržitelných měst 
a mnoha dalších oblastí. Jsou úzce spojeny s lidskými 
právy: agenda a cíle udržitelného rozvoje mohou 
městům pomoci zaujmout ucelenější a udržitelnější 
přístup k lidským právům a vytvořit příležitosti pro 
nová mezinárodní partnerství.

JAK?
Určete oddělení, která se 
zabývají cíli udržitelného 
rozvoje, a zajistěte, aby 
jejich politiky a opatření 
zahrnovaly lidská práva. 

Zvyšujte povědomí o 
Agendě 2030 a cílech 
udržitelného rozvoje, včetně 
toho, jak souvisejí s lidskými 
právy.

Propojujte místní práci 
v oblasti cílů udržitelného 
rozvoje s národními cíli 
udržitelného rozvoje.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Utrecht je „městem globálních cílů“, které 
spolupracuje s  místními podniky na zvyšování 
povědomí lidí o jejich právech a sleduje pokrok 
v plnění cílů udržitelného rozvoje.

Několik měst a regionů, jako je Bonn, Espoo nebo 
baskická regionální vláda, provedlo dobrovolné 
místní průzkumy pro zhodnocení pokroku v plnění 
cílů udržitelného rozvoje.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Města lidských práv 

a cíle udržitelného 
rozvoje, Institut Raoula 
Wallenberga pro lidská 
práva a humanitární právo

• Agenda 2030 očima 
sdružení místních a 
regionálních samospráv, 
PLATFORMA a Rada 
evropských obcí a regionů

3 ZÁ
K

LA
DY

3

4

https://www.unssc.org/sites/unssc.org/files/2030_agenda_for_sustainable_development_kcsd_primer_en.pdf
https://www.unssc.org/sites/unssc.org/files/2030_agenda_for_sustainable_development_kcsd_primer_en.pdf
https://sdgs.un.org/goals
https://unstats.un.org/sdgs/unsdg
https://www.utrecht.nl/bestuur-en-organisatie/internationale-zaken/wereldwijde-duurzame-ontwikkelingsdoelen-global-goals/
https://unhabitat.org/topics/voluntary-local-reviews
https://unhabitat.org/topics/voluntary-local-reviews
https://rwi.lu.se/publications/human-rights-cities-and-the-sdgs/
https://rwi.lu.se/publications/human-rights-cities-and-the-sdgs/
https://rwi.lu.se/publications/human-rights-cities-and-the-sdgs/
https://platforma-dev.eu/wp-content/uploads/2020/07/CEMR-PLATFORMA-SDGs-2020.pdf
https://platforma-dev.eu/wp-content/uploads/2020/07/CEMR-PLATFORMA-SDGs-2020.pdf
https://platforma-dev.eu/wp-content/uploads/2020/07/CEMR-PLATFORMA-SDGs-2020.pdf


1716

Závazek přispívat 
k mezinárodním 
monitorovacím 
mechanismům

Mezinárodní nástroje zavedly monitorovací 
mechanismy, které mají zajistit, aby státy chránily 
a dodržovaly lidská práva. Tyto mechanismy 
přezkoumávají, jak státy plní své závazky. Za 
podávání zpráv monitorovacím mechanismům jsou 
přímo odpovědné vnitrostátní orgány. V usnesení 
45/7 z roku 2020 rada OSN pro lidská práva vybízí 
státy, aby zapojily místní vlády do používání těchto 
mechanismů, zejména při přípravě svých podkladů 
pro všeobecný pravidelný přezkum. Rada OSN rovněž 
vyzývá státy, aby podporovaly provádění příslušných 
doporučení v oblasti lidských práv místními orgány.

V rámci zvláštních postupů Rada pro lidská práva 
jmenovala nezávislé odborníky, kteří monitorují 
tematické otázky. Tito odborníci spolupracují 
s  místními vládami například během misí do 
jednotlivých zemí při přípravě tematických zpráv.

JAK?
Kontrolujte, zda se 
opatření v oblasti 
lidských práv v daném 
městě řídí doporučeními 
mezinárodních orgánů.  

Využívejte doporučení, 
abyste se obraceli na 
vnitrostátní orgány, přímo 
nebo spolu s jinými městy, 
abyste s nimi projednávali 
přínosy na místní a 
regionální úrovni a možnosti 
spolupráce.

Oslovujte vnitrostátní 
orgány (např. NHRI, orgán 
pro rovné zacházení a/
nebo ombudsmana) a 
představujte jim úspěšné 
místní iniciativy. Zdůrazněte 
také problémy, které brání 
uplatňování lidských práv 
na místní úrovni v oblastech 
uvedených v doporučeních 
(např. finanční prostředky, 
vnitrostátní právní předpisy, 
nedostatek kapacit).

4ZÁ
K

LA
DY



4

https://undocs.org/en/A/HRC/RES/45/7
https://undocs.org/en/A/HRC/RES/45/7
https://www.ohchr.org/en/about-us/what-we-do/partnership/local-governments
https://www.ohchr.org/en/special-procedures-human-rights-council


1716

„Příslušné agentury, fondy a programy OSN, 
regionální mechanismy pro lidská práva, národní 
instituce pro lidská práva, zástupci občanské 
společnosti a další zúčastněné strany se 
vyzývají, aby spolupracovaly s místními vládami 
a podporovaly je při plnění jejich povinností 
v oblasti lidských práv.“

Rada OSN pro lidská práva, usnesení 45/7, místní 
samosprávy a lidská práva. 

PŘÍKLADY Z PRAXE

Vysoký komisař OSN pro lidská práva v roce 2018 
vyzval k zasílání podnětů státům a dalším aktérům 
ohledně úlohy místní samosprávy při prosazování 
a ochraně lidských práv. Mnoho orgánů zaslalo 
své příspěvky. Mezi nimi byly národní instituce 
pro lidská práva, organizace občanské společnosti, 
sítě měst a taktéž několik konkrétních měst, jako 
například Barcelona, Budapešť, Grigny, Norimberk, 
Utrecht a Vídeň. Nová výzva k  zasílání podnětů 
byla zahájena 23. února 2022.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Univerzální index 

lidských práv, Organizace 
spojených národů

• Mechanismy 
monitorování a 
monitorování Kongresu 
místních a regionálních 
orgánů, Rada Evropy

• Ženevské centrum měst, 
na podporu interakcí měst 
s mezinárodními aktéry 
se sídlem v Ženevě a 
v ženevském kantonu

4

https://undocs.org/en/A/HRC/RES/45/7
https://www.ohchr.org/EN/Issues/LocalGovernment/Pages/Index.aspx
https://www.ohchr.org/en/calls-for-input/2022/call-input-report-local-government-and-human-rights
https://uhri.ohchr.org/en/
https://uhri.ohchr.org/en/
https://www.coe.int/en/web/human-rights-rule-of-law/monitoring-mechanism
https://www.coe.int/en/web/human-rights-rule-of-law/monitoring-mechanism
https://www.coe.int/en/web/congress/work
https://www.coe.int/en/web/congress/work
https://www.coe.int/en/web/congress/work
https://www.genevacitieshub.org/en/


1918



1918

Struktury ―
mechanismy a postupy, které 
pomáhají začlenit lidská práva 
do každodenní práce

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

19
18

20



2120

 Rakousko, 2019. 
Mediální událost ke zprávě o lidských 
právech ve Štýrském Hradci.



2120

Přijetí prohlášení, 
které potvrzuje 
závazek města 
dodržovat lidská 
práva

Přijetí prohlášení, rozhodnutí nebo usnesení na 
nejvyšší politické úrovni, tj. městskou radou nebo 
jiným řídícím orgánem, umožní formalizovat závazky 
města v oblasti lidských práv. Prohlášení může 
obsahovat odkazy na klíčové nástroje v oblasti 
lidských práv a na mechanismy a nástroje na 
podporu práce týkající se lidských práv. Může také 
zahrnovat odkazy na závazky dodržovat zásady 
právního státu, demokracie a řádné správy.

JAK?
Zapojte místní aktéry, 
včetně nevládních 
organizací, občanských 
organizací a komunit, do 
procesu přípravy návrhu.

Zahajte včas dialog 
s volenými zástupci a 
politickými skupinami 
s cílem dosáhnout 
konsensu. 

Komunikujte o prohlášení 
interně i externě, aby se na 
něj město a místní orgány 
mohly odkazovat a využívat 
jej k rozvoji kultury práv.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Barcelona, Štýrský Hradec, Norimberk a Vídeň 
přijaly prohlášení, ve kterých se zavázaly 
k dodržování lidských práv.

Rada města Bilbao přijala „Chartu hodnot“. 
Charta obsahuje 17  individuálních a kolektivních 
hodnot, které byly určeny na základě konzultací 
s  jednotlivci a sdruženími a které by měly být 
součástí života ve městě (např. lidská práva, 
solidarita, důvěra, udržitelnost životního prostředí, 
účast). 

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Město lidských práv – 

Vídeň. Město, ve kterém 
se dobře žije a které se 
hlásí k hodnotám, město 
Vídeň

• Město lidských práv: 
barcelonský model 
(metodická příručka), 
magistrát města Barcelony

5 ST
R

U
K

TU
RY

9
10
11

5
6
7
8
9
10
11

https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/MesuraGovernBCNDrets_ENG.pdf
https://www.graz.at/cms/dokumente/10153819_7771489/4dd2d263/Menschenrechtserklaerung der Stadt Graz.pdf
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/im_alltag_stiftung_en.html
https://www.wien.gv.at/english/social/integration/pdf/human-rights-declaration.pdf
https://balioenhiria.bilbao.eus/en/carta-de-valores-de-bilbao/
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrup/download/pdf/3749443?originalFilename=true
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf


2322

Jmenování voleného 
zástupce pro lidská 
práva

Lidská práva jsou ve městě spojena s  mnoha 
činnostmi, na nichž se podílejí různá oddělení, služby 
a externí poskytovatelé služeb. Existuje riziko, že 
fungování města v oblasti lidských práv se rozvine 
v jednotlivých „silech“, která nebudou vzájemně 
propojena. Jmenování místního voleného zástupce 
(nebo výboru) do městské rady nebo jiného řídícího 
orgánu může pomoci:

 ― řídit a koordinovat jinak izolované činnosti,
 ― komunikovat navenek o opatřeních v oblasti 
lidských práv a o otázkách, které vzbuzují 
obavy,

 ― sledovat pokrok a podávat radě zprávy o 
situaci v oblasti lidských práv.

JAK?
Zajistěte, aby lidská práva 
byla výslovně zařazena 
do působnosti jednoho 
zvoleného zástupce 
v městské radě. 

Vypracujte cílené informační 
materiály pro volené 
zástupce o lidských právech 
a o tom, jak mohou ovlivnit 
životy lidí. 

Při komunikaci o lidských 
právech a při odkazování 
na ně využívejte scénáře 
výhodné pro všechny 
členy společnosti, abyste 
ukázali, že lidská práva jsou 
přínosem pro každého. 

PŘÍKLADY Z PRAXE

Pařížská správa jmenovala místostarostu, který 
má na starosti lidská práva, integraci a boj proti 
diskriminaci.

Turínská městská rada zřídila komisi pro „práva a 
rovné příležitosti“. Zkoumá návrhy a monitoruje 
činnosti související s rovností žen a mužů, ochranou 
a podporou práv zaručujících důstojnost a svobodu 
osob.

6ST
R

U
K

TU
RY

6
7
8
9

10
11

https://www.paris.fr/pages/jean-luc-romero-michel-8003
https://www.paris.fr/pages/jean-luc-romero-michel-8003
https://servizi.comune.torino.it/consiglio/prg/txt/ComposizioneCommissioni.html
https://servizi.comune.torino.it/consiglio/prg/txt/ComposizioneCommissioni.html


2322

Zřízení úřadu nebo 
oddělení pro lidská 
práva

Důležitým způsobem, jak podpořit práci v oblasti 
lidských práv, je zřízení specializovaného úřadu nebo 
oddělení pro lidská práva v rámci správy města. 
Takový úřad může:

 ― podporovat plánování činností v oblasti 
lidských práv,

 ― spolupracovat s volenými zástupci, správou, 
občanskou společností a komunitami, včetně 
zranitelných skupin,

 ― zvyšovat povědomí o lidských právech.

JAK?
Vytvořte prostor pro otevřený 
dialog mezi úředníky a lidmi, 
kteří čelí problémům v oblasti 
lidských práv (např. děti a 
mládež, starší lidé, osoby se 
zdravotním postižením, etnické 
menšiny, bezdomovci, osoby 
LGBTIQ).

Zahrňte do mandátu úřadu 
podporu průřezového přístupu 
k lidským právům v rámci 
obecních služeb a oddělení.

Zvyšujte povědomí o právech 
lidí, univerzálních hodnotách 
a právním státě, a to i u 
profesních skupin, jako jsou 
učitelé, poskytovatelé 
zdravotní péče, veřejné 
bytové organizace a sociální 
pracovníci.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Norimberk, Turín, Vídeň a Västra Götaland zřídily 
úřady nebo oddělení pro lidská práva. Ty pomáhají 
místním samosprávám koordinovat iniciativy 
v oblasti lidských práv nebo akční plány, poskytují 
městu a jeho vedení poradenství a vedení v oblasti 
lidských práv a zvyšují povědomí o právech lidí.

Boloňa zavedla komplexní politiku rovného 
zacházení a nediskriminace jako součást městského 
programového dokumentu na období 2021–
2023. Specializovaný úřad a tři oddělení zajišťují 
provádění městských politik v  oblasti: a) práv 
osob LGBTIQ, rozmanitosti a genderové politiky; 
b) lidských práv, nových občanů a mezinárodní 
spolupráce; a c) mezikulturních služeb.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Transparentnost a otevřená 

veřejná správa (praktická 
příručka), Kongres místních a 
regionálních samospráv, Rada 
Evropy

• Účast dětí na místní správě 
(pokyny), UNICEF

7 ST
R

U
K

TU
RY

7
8
9
10
11

https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/
http://www.comune.torino.it/
https://www.wien.gv.at/english/social/integration/human-rights/office.html
https://www.vgregion.se/en/regional-development/areas/human-rights/
http://www.comune.bologna.it/trasparenza/servizi/161:31693/48463/
http://www.comune.bologna.it/trasparenza/servizi/161:31693/48463/
https://rm.coe.int/booklet-a6-transparency-coll-public-ethic-en/1680907906
https://rm.coe.int/booklet-a6-transparency-coll-public-ethic-en/1680907906
https://www.unicef.org/sites/default/files/2019-12/UNICEF-Child-Participation-in-Local-Governance.pdf


2524

Zřízení poradní 
participativní rady 
pro lidská práva

Lidská práva se dotýkají mnoha složitých otázek, 
které ovlivňují celou řadu místních aktérů. Lidé by 
měli být aktivně zapojeni, protože účast je klíčovým 
prvkem přístupu založeného na lidských právech. 
Poradní rada, která sdružuje občany, volené zástupce, 
místní správu a občanskou společnost, může přispět 
k budování podpory pro místní politiky a opatření, 
jež jsou v souladu s lidskými právy.

JAK?
Zapojte se do strukturovaných 
konzultací s řadou aktérů: 
občanskou společností, podniky 
a odbory, sportovními a 
kulturními sdruženími, mládeží, 
sousedstvími, náboženskými 
skupinami a obyvateli města.

Podporujte a usnadňujte aktivní 
účast (např. pořádáním schůzí 
po hlavní pracovní době a na 
místech přístupných pro osoby 
se zdravotním postižením).

Zajistěte, aby účastníci dostávali 
pravidelnou zpětnou vazbu o 
tom, jak správa zohledňuje jejich 
nápady a návrhy.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Rada pro lidská práva ve Štýrském Hradci 
je složená z  místních zúčastněných stran a 
zástupců města, kteří monitorují situaci v  oblasti 
lidských práv. Každoročně podává městské radě 
zprávy o problémech, osvědčených postupech a 
doporučeních.

Ve švédském Malmö se Rada pro romskou 
národnostní menšinu skládá z  volených radních 
a zástupců romských nevládních organizací. 
Podporuje účast Romů, pomáhá v  boji proti 
diskriminaci a propaguje romskou kulturu a jazyk.

Mezi další příklady patří „Pakt o spolupráci“ 
podepsaný mezi Boloňou a místními sdruženími 
LGBTIQ a „Kulatý stůl lidských práv“ v Salcburku.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Standardy účasti a 

spoluvytváření partnerství 
pro otevřené vládnutí, 
Partnerství pro otevřené 
vládnutí

• Inovativní účast občanů a 
nové demokratické instituce 
– náskok na vlnu poradní 
demokracie, Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a 
rozvoj

• Organizace mezikulturních 
a mezináboženských aktivit 
– soubor nástrojů pro místní 
orgány, Kongres místních a 
regionálních samospráv, Rada 
Evropy

8ST
R

U
K

TU
RY

8
9

10
11

https://www.graz.at/cms/beitrag/10153819/7771489/Menschenrechtsbeirat_in_Graz.html
https://malmo.se/Om-Malmo-stad/Politik-beslut-och-paverkan/Politik-och-fortroendevalda/Radet-for-den-nationella-minoriteten-romer.html
https://malmo.se/Om-Malmo-stad/Politik-beslut-och-paverkan/Politik-och-fortroendevalda/Radet-for-den-nationella-minoriteten-romer.html
http://www.comune.bo.it/patto-collaborazione-lgbtqi/
http://rundertisch-menschenrechte.at/
https://www.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards/
https://www.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards/
https://www.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards/
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
https://www.oecd.org/gov/open-government/innovative-citizen-participation-new-democratic-institutions-catching-the-deliberative-wave-highlights.pdf
http://www.congress-intercultural.eu/en/
http://www.congress-intercultural.eu/en/
http://www.congress-intercultural.eu/en/
http://www.congress-intercultural.eu/en/


2524

Zřízení 
antidiskriminačního 
úřadu nebo místního 
ombudsmana

Veřejné orgány mají povinnost zajistit nejen 
dodržování a naplňování lidských práv, ale také, 
aby občané měli přístup k podpoře, poradenství a 
nápravě, pokud jsou jejich práva porušována. Města 
mohou zřídit antidiskriminační úřad, který se bude 
zabývat porušováním lidských práv, a/nebo zřídit 
místní ombudsmanský orgán či jiné formy nápravy 
pro obyvatele města.

JAK?
Zvyšujte povědomí o 
právech a o tom, co dělat, 
když jsou porušována.

Využívejte statistiky 
z takového úřadu a 
z případných dalších 
místních služeb na podporu 
obětí ke zlepšení způsobu, 
jakým místní správa plní 
lidská práva.

Zvažte zaměstnání 
komunitních mediátorů, kteří 
by zlepšili sociální začlenění 
a pomohli řešit konflikty 
mezi komunitami.PŘÍKLADY Z PRAXE

Štýrský Hradec, Norimberk, Salcburk, Utrecht a 
Vídeň zřídily antidiskriminační úřady.
Ve Valencii přispívá Úřad pro nediskriminaci a 
trestné činy z  nenávisti k  městskému rámci pro 
přistěhovalectví a mezikulturní vztahy (2019–2022). 
Tuto činnost podporuje školením zaměstnanců 
města v  oblastech lidských práv, diskriminace a 
nenávisti.

V  Barceloně je práce Úřadu pro nediskriminaci 
podporována Barcelonským střediskem pro 
sledování diskriminace. Toto středisko sleduje 
dodržování lidských práv a podává každoroční 
zprávy.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• ECCAR – akční plán o 10 

bodech a soubor nástrojů 
pro rovné zacházení, 
Evropská koalice měst 
proti rasismu

9 ST
R

U
K

TU
RY

9
10
11

https://www.antidiskriminierungsstelle.steiermark.at/cms/beitrag/11970063/72108866/
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/antidiskriminierung_en.html
https://www.antidiskriminierung-salzburg.at/index.php?id=5
https://art1middennederland.nl/
https://www.wien.gv.at/verwaltung/antidiskriminierung/index.html
https://www.valencia.es/cas/actualidad/-/content/el-ayuntamiento-presenta-la-oficina-de-no-discriminaci%C3%93n-y-delitos-de-odio-la-primera-remodelaci%C3%93n-de-un-edificio-con-perspectiva-de-g%C3%89nero-.
https://www.valencia.es/cas/actualidad/-/content/el-ayuntamiento-presenta-la-oficina-de-no-discriminaci%C3%93n-y-delitos-de-odio-la-primera-remodelaci%C3%93n-de-un-edificio-con-perspectiva-de-g%C3%89nero-.
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/ca
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/discrimination-observatory
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/discrimination-observatory
https://www.eccar.info/en/10-point-action-plan
https://www.eccar.info/en/10-point-action-plan
https://www.eccar.info/sites/default/files/document/3_Toolkit-en_Antidiscrimination-Office.pdf
https://www.eccar.info/sites/default/files/document/3_Toolkit-en_Antidiscrimination-Office.pdf


2726

Každoroční podávání 
zpráv o lidských 
právech ve městě

Lidská práva musí být nedílnou součástí fungování 
města, například při poskytování veřejných služeb, 
správě veřejného prostoru, sociální péče a vzdělávání 
nebo v souvislosti s účastí na veřejných záležitostech, 
společenském a hospodářském životě. Aspekty 
lidských práv se týkají také veřejné dopravy, 
vodovodů a kanalizací, dodávek energie, životního 
prostředí, digitalizace, kultury, umění a sportu.

Mechanismus každoročního podávání zpráv o plnění 
lidských práv ve městě umožňuje místní správě 
sledovat pokrok, zjišťovat získané zkušenosti a 
navrhovat nové činnosti.

JAK?
Na začátku určete spolehlivé 
a měřitelné ukazatele, které 
mohou prokázat dopad na 
městské politiky.

Nezaměřujte se pouze na 
problémy, ale uveďte také 
příklady dobré praxe a 
úspěchy.

Využívejte výroční zprávu 
k zapojení se do veřejné 
diskuse o otázkách lidských 
práv, které zajímají širokou 
veřejnost.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Štýrský Hradec a York již několik let každoročně 
podávají zprávu o stavu lidských práv, přičemž 
vycházejí z příspěvků obcí a občanské společnosti. 

Barcelonské středisko pro sledování diskriminace 
zveřejňuje od roku 2018 výroční zprávu 
s  podrobnými údaji o diskriminaci, opatřeních a 
iniciativách přijatých k  jejímu řešení a s  návrhy 
na budoucí opatření. Zpráva čerpá z  informací a 
odborných znalostí Úřadu pro nediskriminaci, 
městského střediska pro lidská práva a několika 
organizací na podporu obětí.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Příručka pro monitorování 

lidských práv (kapitola 
13) – podávání zpráv 
o lidských právech, 
Organizace spojených 
národů

10ST
R

U
K

TU
RY

10
11

https://www.graz.at/cms/beitrag/10152653/7771447/Menschenrechtsberichte_der_Stadt_Graz.html
https://www.yorkhumanrights.org/current-work/human-rights-indicator-report/
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/discrimination-observatory
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/sites/default/files/Informe OND 2020 EN.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/oficina-no-discriminacio/en/home
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Chapter13-MHRM.pdf


2726

Spolupráce a 
rozvíjení partnerství 
s vnitrostátními, 
unijními a 
mezinárodními orgány 
pro lidská práva
Lidská práva jsou společnou odpovědností všech 
úrovní veřejné správy. Proto jsou partnerství 
a spolupráce klíčové pro úspěšné uplatňování 
lidských práv. Existuje celá řada národních, unijních 
a mezinárodních organizací, které města mohou 
podporovat v oblasti lidských práv a spolupracovat 
s nimi.

JAK?
Spolupracujte v oblasti 
lidských práv se svou 
národní vládou, národními 
institucemi pro lidská 
práva, orgánem pro 
rovné zacházení nebo 
ombudsmanem, občanskou 
společností a akademickou 
obcí.

Podělte se o své 
zkušenosti a poznatky 
s EU a mezinárodními 
organizacemi (např. OSN, 
Organizace pro bezpečnost 
a spolupráci v Evropě, 
Rada Evropy a orgány a 
instituce EU).

Spolupracujte s ostatními 
městy a regiony, například 
prostřednictvím sítí, kterých 
se vaše město účastní.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Turín koordinuje italskou síť regionů, autonomních 
provincií a místních orgánů (RE.A.DY). Síť pomáhá 
předcházet a překonávat diskriminaci na základě 
sexuální orientace a genderové identity a bojovat 
s ní.

V  roce 2021 spustilo Nizozemsko platformu 
pro obce v  oblasti lidských práv jako součást 
národního akčního plánu. Jedná se o společnou 
iniciativu sdružení obcí, akademické obce a 
vlády, která má usnadnit výměnu osvědčených 
postupů. Ve Švédsku se pravidelně schází rozsáhlá 
síť místních a regionálních odborníků na lidská 
práva, kteří diskutují o otázkách lidských práv a 
sdílejí slibné postupy. Síť podporuje platforma pro 
spolupráci v  oblasti politického a operativního 
rozvoje, kterou založila Švédská asociace místních 
samospráv a regionů ve spolupráci s  Institutem 
Raoula Wallenberga.

11 ST
R

U
K

TU
RY



11

http://www.reteready.org/
http://www.reteready.org/
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/mensenrechten/mensenrechten-nederland
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/mensenrechten/mensenrechten-nederland
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/mensenrechten/documenten/publicaties/2019/12/12/nationaal-actieplan-mensenrechten-2020
https://skr.se/skr/demokratiledningstyrning/manskligarattigheterjamlikhet/mristyrningochledning/mrkommunregionplattform.11589.html
https://skr.se/skr/demokratiledningstyrning/manskligarattigheterjamlikhet/mristyrningochledning/mrkommunregionplattform.11589.html
https://skr.se/skr/demokratiledningstyrning/manskligarattigheterjamlikhet/mristyrningochledning/mrkommunregionplattform.11589.html


2928

V Záhřebu správa města spolupracovala s různými 
sdruženími osob se zdravotním postižením, 
Záhřebskou univerzitou a soukromým sektorem 
informačních technologií za účelem vytvoření 
mobilní aplikace, která usnadňuje přístup do budov, 
ulic a veřejné dopravy pro osoby se zdravotním 
postižením.
V  Kolíně nad Rýnem existuje Iniciativa města 
lidských práv, nezávislá občanská organizace, 
jejímž cílem je pomoci realizovat akce v  oblasti 
lidských práv a mobilizovat město, aby se stalo 
městem lidských práv.

V  Norsku vytvořila národní instituce pro lidská 
práva projekt, jehož cílem je zvýšit povědomí 
měst a regionů o jejich mezinárodních závazcích 
v oblasti lidských práv, o způsobech jejich plnění a 
o přístupu měst lidských práv.

Města Aghia Varvara v  Řecku, Mátraverebély 
v Maďarsku a Rakytník a Hrabušice na Slovensku 
se zaměřila na zlepšení vztahů mezi Romy 
a širším obyvatelstvem. Tato města přispěla 
k projektu agentury FRA na téma Místní zapojení 
pro začleňování Romů (LERI) tím, že v  každém 
z  těchto měst byl navržen participativně-akční 
výzkumný projekt zaměřený na komunitní rozvoj. 
Projekt agentury FRA zahrnoval celkem 22 lokalit 
v 11 členských státech.KLÍČOVÉ ZDROJE

• Deset bodů k prosazování 
společné agendy v oblasti 
místních samospráv a 
lidských práv, Úřad OSN 
pro lidská práva – OHCHR 
a Spojená města a místní 
samosprávy (UCLG-
CSIPDHR)

11ST
R

U
K

TU
RY

11

https://zeroproject.org/view/project/39c63ae9-ad4a-ec11-8c62-000d3ab5a6d0
https://initiative-menschenrechtsstadt-koeln.de/
https://initiative-menschenrechtsstadt-koeln.de/
https://www.nhri.no/
https://www.nhri.no/
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-working-with-roma_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-working-with-roma_en.pdf
https://fra.europa.eu/en/project/2015/local-engagement-roma-inclusion-multi-annual-roma-programme
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local
https://www.uclg-cisdp.org/en/news/united-nations-and-uclg-partnership-human-rights-ten-points-advance-common-agenda-local


2928

 Projekt agentury FRA Místní zapojení pro začleňování Romů.
Romská mládež diskutuje o mezietnických vztazích se starostou 
řeckého města Aghia Varvara.



3130



3130

Nástroje ―
metody a zdroje na podporu 
práce v oblasti lidských práv

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

19
18

20



3332



3332

Systematické 
začleňování 
lidských práv do 
fungování města 
a do všech jeho 
činností
Systematické začleňování lidských práv (tzv. 
„mainstreaming“) znamená, že jsou tato práva 
zohledňována průřezově v rámci správy a fungování 
města. Jako klíčový prvek přístupu založeného na 
lidských právech je třeba systematicky začleňovat 
lidská práva do strategií, politiky, rozhodnutí a 
každodenních činností. Může se to také vztahovat 
ke konkrétním tématům, například k  rovnosti 
žen a mužů, což je také známo jako „genderový 
mainstreaming“.

JAK?
Systematické začleňování 
lidských práv se 
provádí nejlépe, pokud 
je formalizováno a 
podporováno vedením 
města.

Diskutujte interně v rámci 
městských odborů o tom, 
jak nejlépe začlenit lidská 
práva do jejich práce a na 
základě úspěšných příkladů 
je dále rozšiřovat.

Vytvořte síť kontaktů 
v oblasti lidských práv za 
účelem výměny informací.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Švédské sdružení místních úřadů a regionů 
podporuje své členy při hledání způsobů, jak 
integrovat perspektivu lidských práv do správy, 
řízení a poskytování služeb, a to prostřednictvím 
vzdělávání v  oblasti lidských práv a pomocí 
webové platformy.

Ve Španělsku začleňuje město Fuenlabrada zása-
dy policejní práce v  komunitě a základní práva 
do práce místní policie zřízením specializované-
ho útvaru, politikou rozmanitosti a začleňování a 
opatřeními pro boj proti trestným činům z nená-
visti. Město také buduje kapacity v  oblasti práv 
různých skupin (např. LGBTIQ nebo migrantů) a 
přispívá k nástrojům pro policejní práci v komuni-
tách založenou na právech.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Systematické začleňování 

práv dětí, Rada Evropy
• Genderový 

mainstreaming v místních 
orgánech – osvědčené 
postupy, Program OSN pro 
lidská sídla

12 N
Á

ST
RO

JE

13
14
15
16
17

19
18

20

12

https://skr.se/skr/tjanster/englishpages/activities/humanrightshrmainstreaminghumanrights.13318.html
https://skr.se/skr/tjanster/englishpages/activities/humanrightshrmainstreaminghumanrights/hrplatform.13088.html
https://rm.coe.int/community-policing-an-intercultural-approach-to-urban-safety-report-of/1680925cbf
https://rm.coe.int/community-policing-an-intercultural-approach-to-urban-safety-report-of/1680925cbf
https://www.coe.int/en/web/children/children-s-rights-mainstreaming
https://www.coe.int/en/web/children/children-s-rights-mainstreaming
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf
https://www.local2030.org/library/54/Gender-Mainstreaming-in-Local-Authorities-%E2%80%93-Best-Practices.pdf


3534

Uplatňování přístupu 
založeného na 
lidských právech 
(HRBA) ve všech 
činnostech města

Přístup založený na lidských právech je koncepční 
rámec, který pomáhá konkretizovat dodržování 
a ochranu lidských práv v praktických krocích a 
činnostech. Je zakotven v systému práv vycházejících 
z mezinárodních standardů a norem. Zabývá se 
výsledky a procesem jejich dosažení z hlediska 
lidských práv.

JAK?
Sdílejte s ostatními městy 
své zkušenosti se začleněním 
přístupu HRBA do své práce. 

Zapojte odborníky při 
začleňování přístupu HRBA do 
práce města. 

Zajistěte, aby práce města 
vycházela z principů 
HRBA pro rozhodování 
a politiky: systematické 
začleňování, rovné zacházení 
a nediskriminace, účast, 
zákonnost, odpovědnost a 
transparentnost. PŘÍKLADY Z PRAXE

Švédský region Västra Götaland využil principy 
HRBA pro svůj akční plán pro lidská práva a 
projekty v  oblasti lidských práv, včetně projektu 
týkajícího se psychiatrické péče, do něhož byli 
zapojeni pacienti a zdravotnický personál.

V oblasti umělé inteligence zohlednily Amsterdam 
a Helsinky zásady HRBA například při vytváření 
registrů pro způsoby, jakým používají algoritmy a 
systémy umělé inteligence.

V  roce 2021 uspořádala Barcelona první program 
participativního rozpočtu, do kterého se zapojilo 
přibližně 40 000 registrovaných místních obyvatel 
starších 14 let.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Metodická příručka: Město 

lidských práv – barcelonský 
model, Barcelona

• Často kladené otázky 
k přístupu k rozvojové 
spolupráci založenému na 
lidských právech, Úřad OSN 
pro lidská práva – OHCHR

• Hlavní zásady přístupu 
k veřejným službám 
založeného na lidských 
právech, portugalské 
předsednictví Rady EU

13N
Á

ST
RO

JE

13
14
15

17

19
18

20

16

https://www.vgregion.se/en/regional-development/areas/human-rights/plan-for-human-rights/
https://citiesfordigitalrights.org/city/amsterdam
https://citiesfordigitalrights.org/city/helsinki
https://www.themayor.eu/en/a/view/helsinki-and-amsterdam-with-first-ever-ai-registries-5982
https://www.barcelona.cat/infobarcelona/en/tema/participation/participatory-budgets-to-make-76-citizen-proposals-become-reality_1081577.html
https://www.barcelona.cat/infobarcelona/en/tema/participation/participatory-budgets-to-make-76-citizen-proposals-become-reality_1081577.html
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/sites/default/files/WEB_Manual_DDHH_A5_ENG.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/FAQen.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/FAQen.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/FAQen.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/FAQen.pdf
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3D%3DBQAAAB%2BLCAAAAAAABAAzNLQ0sgAAH8s8%2FAUAAAA%3D


3534

Rozvoj znalostí 
prostřednictvím 
školení a vzdělávání 
v oblasti lidských práv

Školení a vzdělávání v oblasti lidských práv může 
pomoci rozvíjet kapacity a vybavit městské správy 
a další místní aktéry znalostmi a dovednostmi, které 
potřebují k ochraně a uplatňování lidských práv. 
Školení se mohou účastnit volení zástupci, vedení, 
zaměstnanci a místní profesní skupiny (tj. policie, 
učitelé, zdravotnický personál, organizace sociálního 
bydlení).

JAK?
Vyhněte se tradičnímu 
„instruktážnímu“ školení 
o lidských právech, které 
nemá vazbu na konkrétní 
situaci, protože hrozí, že 
bude neúčinné.

Začleňte lidská práva do 
úvodního a obecného 
školení volených 
zástupců, vedení správy a 
zaměstnanců.

Ukazujte přínosy lidských 
práv pro poskytování služeb.PŘÍKLADY Z PRAXE

Bordeaux vytvořilo „značku rozmanitosti“ na 
podporu osvědčených postupů v  oblasti náboru, 
profesního rozvoje, uzavírání smluv a komunikace. 
Město také zavedlo školení zaměstnanců a 
ustanovení o rozmanitosti pro zadávání veřejných 
zakázek.

Kodaň připravila ve spolupráci s  místními 
profesními organizacemi školení pro vyhazovače, 
ochranku a další personál nočních klubů, barů a 
restaurací, která se zabývají diskriminací, způsoby, 
jak jí předcházet, a řešením případných konfliktů.

Norimberk pořádá školení ve školách a výchovu 
k  lidským právům pro mladé lidi a další skupiny, 
jako jsou osoby pracující s  dětmi nebo staršími 
lidmi, policie, ozbrojené síly a státní správa.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Rozvoj narativů o lidských 

právech v boji proti 
nenávistným projevům, 
kurz pro školení školitelů, 
Rada Evropy

14 N
Á

ST
RO

JE

14
15
16
17

19
18

20

https://www.bordeaux.fr/p81908/lutte-contre-les-discriminations#labellisation
https://www.horesta.dk/presseklip/2021/maj/organisationer-giv-alle-koebenhavns-restauratoerer-den-udvidede-udeservering-tilbage/
https://www.horesta.dk/presseklip/2021/maj/organisationer-giv-alle-koebenhavns-restauratoerer-den-udvidede-udeservering-tilbage/
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/menschenrechtsbuero_en.html
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/menschenrechtsbildung_en.html
https://www.nuernberg.de/internet/menschenrechte_e/menschenrechtsbildung_en.html
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/wecan4hrs
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/wecan4hrs
https://www.coe.int/en/web/inclusion-and-antidiscrimination/wecan4hrs


3736

Zohledňování 
lidských práv při 
sestavování rozpočtu 
a zadávání veřejných 
zakázek

Zohledňování lidských práv při sestavování rozpočtu 
znamená zohlednění zásad lidských práv ve všech 
fázích sestavování rozpočtu. Tím je zajištěno, že 
přidělené rozpočtové prostředky přispívají k prioritám 
města v oblasti lidských práv. Pomáhá to také zvýšit 
účast lidí, a tím zlepšit odpovědnost a transparentnost. 
Ustanovení o lidských právech v zadávacích řízeních 
zajišťují, aby externí poskytovatelé nabízeli služby, 
které naplňují a respektují lidská práva. 

JAK?
Zahrňte do informací o rozpočtu 
spolehlivé údaje, aby bylo 
možné identifikovat oblasti 
vyžadující veřejná opatření.

Zahrňte do pravidel pro 
zadávání veřejných zakázek 
ustanovení o dodržování a 
naplňování standardů v oblasti 
lidských práv. 

Není třeba vytvářet nový 
rozpočtový proces, ale začleňte 
lidská práva do stávajících 
rozpočtových postupů.

PŘÍKLAD Z PRAXE

Vídeň zahrnula genderové rozpočtování od 
roku 2006 do své politiky genderového 
mainstreamingu. Tento proces se zabývá tím, kdo 
má prospěch z rozpočtových prostředků, a pomáhá 
tak zajistit, aby finanční plánování bylo genderově 
vyvážené.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Realizace lidských práv 

prostřednictvím vládních 
rozpočtů, Úřad OSN pro lidská 
práva – OHCHR

• Co je práce s rozpočtem 
v oblasti lidských práv?, 
Skotská komise pro lidská 
práva

• Veřejné zakázky a lidská 
práva a Řízení změn 
prostřednictvím veřejných 
zakázek: Soubor nástrojů 
v oblasti lidských práv 
pro tvůrce politik v oblasti 
zadávání veřejných zakázek 
a odborníky z praxe, Dánský 
institut pro lidská práva

15N
Á

ST
RO

JE

15

17

19
18

20

16

https://www.wien.gv.at/english/administration/gendermainstreaming/
https://www.wien.gv.at/english/administration/gendermainstreaming/
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/RealizingHRThroughGovernmentBudgets.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/RealizingHRThroughGovernmentBudgets.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/RealizingHRThroughGovernmentBudgets.pdf
https://www.scottishhumanrights.com/projects-and-programmes/human-rights-budget-work/
https://www.scottishhumanrights.com/projects-and-programmes/human-rights-budget-work/
https://www.humanrights.dk/projects/public-procurement-human-rights
https://www.humanrights.dk/projects/public-procurement-human-rights
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf
https://www.humanrights.dk/sites/humanrights.dk/files/media/document/dihr_toolkit_public_procurement_2020_webaccessible.pdf


3736

Vypracování a provádění 
místního akčního plánu 
v oblasti lidských práv

Ochrana a uplatňování lidských práv vyžadují 
dlouhodobá i krátkodobá opatření. Místní akční plán 
pomáhá navrhnout a realizovat soubor opatření, 
politiky a iniciativ založených na místních potřebách 
a zájmech. Soubor by měl obsahovat krátkodobé a 
dlouhodobé konkrétní cíle, činnosti k jejich dosažení 
a ukazatele, které pomohou měřit jejich dopad.

JAK?
Určete aktuální referenční 
výchozí stav, abyste mohli 
posoudit situaci na místě, 
identifikovat současné 
nedostatky v oblasti 
lidských práv a umožnili 
měřit pokrok v průběhu 
času.

Zapojte místní zúčastněné 
strany v rámci správy 
i mimo ni, včetně 
zaměstnanců v první linii, 
abyste lépe porozuměli, co 
funguje nejlépe, a abyste 
rozvinuli spoluúčast a 
spoluzodpovědnost.

Propojte svůj místní 
akční plán s příslušnými 
národními, unijními a 
mezinárodními politikami a 
strategiemi.  

PŘÍKLADY Z PRAXE

Madrid zřídil místní strategický plán v  oblasti 
lidských práv na období 2017–2019. Zahrnoval 
22 cílů a práv v  pěti tematických oblastech a 
vycházel z konzultací s občany, veřejnou správou 
a občanskou společností.

Bordeaux sestavuje akční plán boje proti 
diskriminaci na základě údajů získaných 
prostřednictvím setkání za kulatým stolem, skrze 
dialog s  jednotlivci a nevládními organizacemi a 
z průzkumu provedeného Střediskem pro sledování 
rovného zacházení a boj proti diskriminaci.

V Utrechtu se studie z roku 2011 jako první zabývala 
průnikem komunální práce a lidských práv. Studie 
pomohla zmapovat práci a lidská práva ve městě 
a sloužila jako popis referenčního výchozího stavu.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Příručka k vnitrostátním 

akčním plánům v oblasti 
lidských práv, Úřad OSN 
pro lidská práva – OHCHR

• Národní akční plány 
v oblasti lidských práv 
v EU, agentura FRA

16 N
Á

ST
RO

JE

16
17

19
18

20

https://www.madrid.es/UnidadWeb/Contenidos/Descriptivos/ficheros/PlanDDHH_Madrid.pdf
https://www.madrid.es/UnidadWeb/Contenidos/Descriptivos/ficheros/PlanDDHH_Madrid.pdf
https://www.bordeaux.fr/p81908/lutte-contre-les-discriminations
https://www.bordeaux.fr/p81908/lutte-contre-les-discriminations
https://uclg-cisdp.org/sites/default/files/documents/files/2021-06/UtrechtHumanRights.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training10en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training10en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training10en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/2020_outcome-report-wp-national-human-rights-action-plans.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/2020_outcome-report-wp-national-human-rights-action-plans.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/2020_outcome-report-wp-national-human-rights-action-plans.pdf


3938

Kontrola souladu 
místních rozhodnutí 
s lidskými právy

Města a další místní samosprávy jsou nositeli 
povinností. To znamená, že musí zajistit, aby všechna 
jejich rozhodnutí, politika a činnosti byly v souladu 
s lidskými právy. To mohou ověřovat:

 ― zajištěním, že při své práci dodržují a plní 
povinnosti stanovené vnitrostátním právem, 
právem EU a mezinárodním právem,

 ― vlastním posouzením negativních a pozitivních 
dopadů na lidská práva, které by mohla 
vyvolat místní opatření (ověření předem),

 ― vytvořením mechanismů pro vyhodnocování 
pozitivních a negativních dopadů na lidská 
práva a pro odpovídající opatření (následné 
ověření).

JAK?
Vyžádejte si odborné 
poradenství, abyste předem 
posoudili možný dopad 
rozhodnutí na lidská práva.  

Obraťte se na nezávislé 
odborníky nebo specialisty 
v technických oborech, 
protože nezávislé 
poradenství je klíčem 
k důvěryhodnosti.

Zajistěte transparentnost 
procesu a jeho výsledků. 

PŘÍKLADY Z PRAXE

Ve Štýrském Hradci monitoruje Rada pro lidská 
práva každoročně lidská práva a podává o nich 
zprávy, včetně volebních kampaní, a to tak, že 
posuzuje soulad volebních materiálů, projevů a 
rozhovorů všech politických stran s lidskými právy.

Ve městě Swansea pomáhá kontrolní proces, 
vedený „kontrolními radními“, pohnat členy vlády 
k  odpovědnosti, dát lidem možnost vyjádřit se a 
zlepšovat poskytování veřejných služeb.

KLÍČOVÉ ZDROJE

• Doporučení týkající 
se demokratické 
odpovědnosti volených 
zástupců a volených 
orgánů na místní a 
regionální úrovni, Rada 
Evropy

• Různé příručky a brožury, 
jako jsou místní volební 
práva, prevence korupce, 
Kongres místních a 
regionálních samospráv, 
Rada Evropy

17N
Á

ST
RO

JE

17

19
18

20

https://www.graz.at/cms/beitrag/10153819/7771489/Menschenrechtsbeirat_in_Graz.html
https://www.graz.at/cms/beitrag/10153819/7771489/Menschenrechtsbeirat_in_Graz.html
http://www.wahlkampfbarometer-graz.at/
https://www.swansea.gov.uk/scrutiny
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?objectid=0900001680a57739
https://www.coe.int/en/web/congress/publications


3938

Sledování a hodnocení 
fungování města 
participativním 
způsobem

Místní správní orgány by měly pravidelně posuzovat, 
jak jejich politiky a opatření ovlivňují lidská práva. 
Prostřednictvím monitorování a hodnocení 
mohou města zjistit, co funguje nejlépe, odhalit 
problémy, které vyžadují další opatření, přispět 
ke vzniku nových nápadů a zvýšit odpovědnost a 
transparentnost veřejných služeb. Tím se zvyšuje 
důvěra veřejnosti.

JAK?
Zvažte, jak nejlépe 
monitorovat a hodnotit 
politiky ve vašem místním 
kontextu.

Využívejte stávající rámce 
ukazatelů (např. cíle 
udržitelného rozvoje) nebo 
mechanismy přezkumu 
tematických otázek (např. 
mezikulturní rozměr, 
sociální spravedlnost a 
nediskriminace, práva 
dítěte, začleňování Romů).

Zapojte do procesu příjemce 
grantů a občanskou 
společnost.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Lundský antidiskriminační akční plán na období 
2020–2021 vycházel z hodnocení plánu na období 
2019–2020. K  vypracování nového plánu přispěla 
zpětná vazba od studentů, učitelů a dalších 
zaměstnanců, která byla získána prostřednictvím 
průzkumů.

Bonn využil rámec ukazatelů pro německá města, 
okresy a obce, aby pomohl městu sledovat pokrok 
své práce v  rámci cílů udržitelného rozvoje, a to 
transparentním způsobem.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Ukazatele lidských práv 

– příručka k měření a 
zavádění, Úřad OSN pro 
lidská práva – OHCHR

• Monitorování a hodnocení 
národní politiky měst: 
Příručka, Program OSN pro 
lidská sídla

• Index mezikulturních 
měst, Program 
Mezikulturní města, Rada 
Evropy

18 N
Á

ST
RO

JE
19
18

20

https://lund-se.translate.goog/forskola-och-skola/elevhalsa-extra-stod-och-forsakringar/mobbning-trygghet-och-sakerhet?_x_tr_sl=sv&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs-CS
https://lund-se.translate.goog/forskola-och-skola/elevhalsa-extra-stod-och-forsakringar/mobbning-trygghet-och-sakerhet?_x_tr_sl=sv&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs-CS
http://www.cib-uclg.org/news/association-german-cities-creates-sdg-portal-measure-impact
http://www.cib-uclg.org/news/association-german-cities-creates-sdg-portal-measure-impact
https://www.bonn.de/microsite/en/international-profile/sutainability-cluster/voluntary-local-review.php
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Human_rights_indicators_en.pdf
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://unhabitat.org/monitoring-and-evaluating-national-urban-policy-a-guide
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/about-the-index
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/about-the-index


4140

Zvyšování povědomí 
lidí o lidských 
právech

Naplňování lidských práv vyžaduje důvěru a 
podporu veřejnosti. Města je mohou získat účinnou 
komunikací a propagací lidských práv prostřednictvím 
všeobecných kampaní na zvýšení povědomí, stejně 
jako cílených iniciativ, např. pro učitele, policii nebo 
zdravotníky.

JAK?
Vyprávějte lidský příběh, 
který se skrývá za 
statistikami.

Identifikujte „šampiony“, 
kteří mohou dát vašemu 
poselství autentický 
hlas. Může jít o vedoucí 
představitele komunity, 
vlivné osoby na sociálních 
sítích nebo osoby, jejichž 
práva jsou dotčena.

Oslavujte úspěšné 
občanské iniciativy (např. 
prostřednictvím ocenění, 
cen, značek lidských práv, 
sportovních nebo kulturních 
akcí). PŘÍKLADY Z PRAXE

Strategie Barcelony proti fámám je nedílnou 
součástí komplexního přístupu města k  podpoře 
rovnosti a boji proti diskriminaci a nenávisti. 
Strategie pomáhá zvyšovat povědomí o fámách, 
předsudcích a stereotypech a vyvracet je, poskytuje 
nástroje a zdroje proti fámám a podporuje dialog o 
mezikulturních vztazích.
Gdaňsk každoročně pořádá Demokratický týden 
debat, workshopů, setkání a promítání na oslavu 
účasti, demokracie a lidských práv. Ve spolupráci 
s  Evropským výborem regionů zahájilo město 
v  roce 2021 také projekt Cena starosty Pawla 
Adamowicze za odvahu a vynikající výsledky 
v prosazování svobody, solidarity a rovnosti.

KLÍČOVÉ ZDROJE
• Soubor nástrojů pro 

projevy v oblasti lidských 
práv, Rada Evropy

• Alternativní narativy a 
inkluzivní komunikace, 
Program Mezikulturní 
města, Rada Evropy

• Pozitivní vstupy: 
praktická příručka, 
jak se vypořádat 
s dezinformacemi, 
agentura FRA

19N
Á

ST
RO

JE

19
20

https://ajuntament.barcelona.cat/dretsidiversitat/en/barcelona-diverse-city/bcn-anti-rumour-strategy
https://www.gdansk.pl/tydzien-demokracji
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/mayor-pawe%C5%82-adamowicz-award.aspx
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/mayor-pawe%C5%82-adamowicz-award.aspx
https://pjp-eu.coe.int/en/web/human-rights-speech/home
https://pjp-eu.coe.int/en/web/human-rights-speech/home
https://pjp-eu.coe.int/en/web/human-rights-speech/home
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/alternative-narratives-and-inclusive-communication
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/alternative-narratives-and-inclusive-communication
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation
https://fra.europa.eu/en/video/2022/positive-input-your-practical-guide-dealing-disinformation


4140

Mezinárodní organizace na ochranu 
lidských práv po celé Evropě se spojily 
s agenturou FRA a stojí za programem 
„10 klíčů k efektivnímu informování 
o lidských právech“.
Jedná se o klíče, které například 
udávají, jak vyjadřovat společné 
hodnoty, vytvářet koalice, využívat 
naději a vést prostřednictvím jazyka. 
Více informací naleznete v seznamu 
videí (2021) a v brožuře (2018).
V rámci kampaně za vymýcení 
dětské práce reklamní agentura 
Glasnost, organizace Hivos People 
Unlimited a město Haag k šíření svého 
poselství například využily svěží hlasy 
influencerů na Instagramu. Díky tomu, 
že iniciativa „dala svému poselství 
autentický hlas“, se jí podařilo oslovit 
více než 100 000 příznivců a upoutat 
pozornost mladého publika i hlavních 
médií.

Hájit lidská práva nikdy 
nebylo důležitější!

19
20

https://www.youtube.com/playlist?list=PLZMjtrRo5niNJc5ZZfHmCeWzYLZgwhDBa
https://fra.europa.eu/en/publication/2018/10-keys-effectively-communicating-human-rights
https://vimeo.com/212261949
https://vimeo.com/212261949


4342

Spolupráce na 
mezinárodní úrovni a 
přispívání k výměně 
mezi partnery a 
vzájemnému učení 
mezi městy v oblasti 
lidských práv
Města a další místní samosprávy jsou inovačními 
laboratořemi v oblasti lidských práv. Výměny mezi 
partnery, partnerství měst a výměny v sítích mohou 
pomoci sdílet společné výzvy a řešení, podporovat 
vzájemné učení a budovat kapacity pro „lokalizaci“ 
lidských práv.

JAK?
Sítě měst na různá témata 
by mohly identifikovat a 
zahrnout aspekty lidských 
práv.

Evropský program „Občané, 
rovnost, práva a hodnoty“ 
poskytuje městům finanční 
prostředky na budování 
kapacit, propagaci hodnot, 
podporu občanské 
participace a další aktivity.

Města by mohla zvážit 
spolupráci na vytvoření 
označení nebo akreditačního 
procesu pro města, která 
splňují požadavky na rámec 
pro města lidských práv 
v EU.

KLÍČOVÉ ZDROJE

• Klíčové nadnárodní sítě 
jsou uvedeny na konci 
této příručky.

PŘÍKLADY Z PRAXE

Pakt svobodných měst sdružuje Bratislavu, 
Budapešť, Prahu a Varšavu s  cílem podporovat 
demokracii, pluralitu, otevřenost a kulturní 
rozmanitost. V roce 2021 se k této iniciativě připojilo 
20 měst včetně Amsterdamu, Barcelony, Florencie, 
Frankfurtu, Gdaňsku, Lublaně, Mannheimu, Paříže, 
Rijeky, Stuttgartu, Vídně a Záhřebu. Pakt pomáhá 
komunikovat s EU v oblastech společného zájmu, 
sdružovat zdroje a nabízet možnosti spolupráce 
v  různých oblastech (např. udržitelnost, sociální 
začleňování, digitální agenda).
Fórum sociálních věcí organizace Eurocities 
spustilo digitální platformu, která má členům sítě 
pomoci podpořit výměnu informací o lidských 
právech a iniciativu za město lidských práv.

20N
Á

ST
RO

JE

20

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/citizens-equality-rights-and-values-programme_en
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://budapest.hu/sites/english/Lapok/2020/pact-of-free-cities.aspx
https://www.euractiv.com/section/politics/short_news/the-island-in-illiberal-storm-is-getting-bigger/
https://eurocities.eu/latest/highlights-from-social-affairs-forum/


4342

Další užitečné zdroje

• Cena „Evropská hlavní města 
začleňování a rozmanitosti“, EU

• Genderové rozpočtování: Soubor 
nástrojů krok za krokem, Evropský institut 
pro rovnost žen a mužů

• Hlavní zásady města Gwangju pro lidská 
práva, 2014 Světové fórum měst lidských 
práv (Gwangju, Jižní Korea)

• Informování o lidských právech, Evropská 
síť národních institucí pro lidská práva

• Lidská práva a místní samospráva 
– zkušenosti z měst lidských práv 
v Evropě, Centrum pro lidská práva, 
University of Essex

• Lidská práva na místní úrovni, 
Mezinárodní centrum pro podporu lidských 
práv na místní a regionální úrovni pod 
záštitou UNESCO

• Města a regiony lidských práv – švédské 
a mezinárodní perspektivy, Institut Raoula 
Wallenberga a Švédská asociace místních 
samospráv a regionů

• Města lidských práv, Lidové hnutí za 
vzdělávání v oblasti lidských práv

• Pět kroků správným směrem – přístup 
založený na lidských právech, Region 
Västra Götaland

• Přinášíme lidská práva domů: Jak 
mohou státní a místní samosprávy 
využívat lidská práva k prosazování 
místní politiky, Columbia Law School, 
Institut pro lidská práva

•  Příručka o lidských právech svazek 1: Boj 
proti diskriminaci a svazek 2: Sociální 
práva, Kongres místních a regionálních 
samospráv, Rada Evropy

• Příručky o lidských právech (např. ochrana 
údajů, práva dítěte), agentura FRA

• Přístup k přípravě programu založený 
na lidských právech, Organizace OSN pro 
výchovu, vědu a kulturu – UNESCO

• Přístup k údajům založený na lidských 
právech, Úřad OSN pro lidská práva – OHCHR

• Ukazatele a údaje pro lidská práva a 
udržitelný rozvoj, Dánský institut pro lidská 
práva

• Ukazatele měst lidských práv, Institut 
Raoula Wallenberga

• Uplatňování práv v praxi – příručka pro 
místní a regionální orgány, agentura FRA

• Výroční zpráva o ukazatelích lidských 
práv, Koalice za město lidských práv York

Výběr nadnárodních sítí v oblasti 
lidských práv

• Euroměsta
• Evropská koalice měst proti rasismu 

(ECCAR)
• Evropské fórum pro bezpečnost ve 

městech (EFUS)
• Evropské sdružení pro místní 

demokracii (ALDA)

• Iniciativa Města přátelská k dětem
• Města za digitální práva 
• Mezinárodní koalice inkluzivních a 

udržitelných měst (ICCAR)

• Program Mezikulturní města (Rada 
Evropy)

• Rada evropských obcí a regionů (CEMR)

• Shromáždění evropských regionů (AER)

• Síť duhových měst
• Síť měst lidských práv
• Strategie EU pro Podunají
• Výbor Spojených měst a místních 

samospráv pro sociální začleňování, 
participativní demokracii a lidská práva 
(UCLG-CSIPDHR)

https://eudiversity2022.eu/
https://eudiversity2022.eu/
https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/toolkits/gender-budgeting
https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/toolkits/gender-budgeting
https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/toolkits/gender-budgeting
http://www.whrcf.org/bbs/board.php?bo_table=HumanRightsPolicy_en&wr_id=5
http://www.whrcf.org/bbs/board.php?bo_table=HumanRightsPolicy_en&wr_id=5
https://ennhri.org/our-work/topics/communicating-human-rights/
https://www.essex.ac.uk/-/media/documents/departments/law/essex-human-rights-centre-human-rights-cities-report-september-2021.pdf?la=en
https://www.essex.ac.uk/-/media/documents/departments/law/essex-human-rights-centre-human-rights-cities-report-september-2021.pdf?la=en
https://www.essex.ac.uk/-/media/documents/departments/law/essex-human-rights-centre-human-rights-cities-report-september-2021.pdf?la=en
https://www.humanrightsgolocal.org/
https://rwi.lu.se/app/uploads/2017/03/Human-Rights-Cities-web.pdf
https://rwi.lu.se/app/uploads/2017/03/Human-Rights-Cities-web.pdf
https://www.facebook.com/Pdhre/
https://alfresco-offentlig.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/ff109499-48fd-4377-bb46-84fbbb652d37/5 steps in the right direction.pdf?a=false&guest=true
https://alfresco-offentlig.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/ff109499-48fd-4377-bb46-84fbbb652d37/5 steps in the right direction.pdf?a=false&guest=true
https://dokumen.tips/documents/how-state-local-governments-can-use-human-rights-to-.html?page=1
https://dokumen.tips/documents/how-state-local-governments-can-use-human-rights-to-.html?page=1
https://dokumen.tips/documents/how-state-local-governments-can-use-human-rights-to-.html?page=1
https://dokumen.tips/documents/how-state-local-governments-can-use-human-rights-to-.html?page=1
https://rm.coe.int/the-congress-human-rights-handbook-vol-1-en/168098b094
https://rm.coe.int/the-congress-human-rights-handbook-vol-1-en/168098b094
https://rm.coe.int/the-congress-human-rights-handbook-vol-1-en/168098b094
https://rm.coe.int/human-rights-handbook-for-local-and-regional-authorities-vol-2-social-/1680a1950a
https://rm.coe.int/human-rights-handbook-for-local-and-regional-authorities-vol-2-social-/1680a1950a
https://rm.coe.int/human-rights-handbook-for-local-and-regional-authorities-vol-2-social-/1680a1950a
https://fra.europa.eu/en/products/search?pub_type%5B%5D=1286&field_fra_publication_publisher_target_id%5B%5D=81&year=&year_to=&combine=&sort_by=field_fra_published_at_value&sort_order=DESC
https://en.unesco.org/human-rights/hrba
https://en.unesco.org/human-rights/hrba
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/HRIndicators/GuidanceNoteonApproachtoData.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/HRIndicators/GuidanceNoteonApproachtoData.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/HRIndicators/GuidanceNoteonApproachtoData.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/HRIndicators/GuidanceNoteonApproachtoData.pdf
https://rwi.lu.se/publications/human-rights-cities-indicators/
https://fra.europa.eu/en/publication/2014/making-rights-real-guide-local-and-regional-authorities#TabPubOverview
https://fra.europa.eu/en/publication/2014/making-rights-real-guide-local-and-regional-authorities#TabPubOverview
https://www.yorkhumanrights.org/current-work/human-rights-indicator-report/
https://www.yorkhumanrights.org/current-work/human-rights-indicator-report/
https://eurocities.eu/
https://www.eccar.info/
https://efus.eu/
https://efus.eu/
https://www.alda-europe.eu/
https://www.alda-europe.eu/
https://childfriendlycities.org/
https://citiesfordigitalrights.org/
https://en.unesco.org/themes/fostering-rights-inclusion/iccar
https://en.unesco.org/themes/fostering-rights-inclusion/iccar
https://www.coe.int/en/web/interculturalcities/home
https://www.ccre.org/
https://aer.eu/
https://www.rainbowcities.com/
https://humanrightscities.net/
https://danube-region.eu/
https://www.uclg-cisdp.org/en
https://www.uclg-cisdp.org/en
https://www.uclg-cisdp.org/en


44



 

PROSAZOVÁNÍ A 
OCHRANA VAŠICH 
ZÁKLADNÍCH PRÁV 
V CELÉ EU ―

FRA – AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO ZÁKLADNÍ PRÁVA
Schwarzenbergplatz 11 – 1040 Vídeň – Rakousko
TEL. +43 158030-0 – FAX +43 158030-699

fra.europa.eu 

 facebook.com/fundamentalrights
 twitter.com/EURightsAgency
 linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency

https://fra.europa.eu/en
https://www.facebook.com/fundamentalrights
https://twitter.com/EURightsAgency
https://www.linkedin.com/organization-guest/company/eu-fundamental-rights-agency



